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3ur Roppernitusforfdhung.
Von Hans Sdmaud.

1. Das Borleben des ermlandifdhen Bifdhofs Lukas Wakenvrovde.
Bei der tiberragenden Bedeutung ded Mifolaus Koppernitus ift

eS nidt erftaunlid, da der Werdegang diefes grofen Witronomen
wiederholt eine ausfithrlide Darftellung gefunden hat. Die in alle

Cinzelbeiten eindringende Forfchung wandte dabei aud) dem VBorleben

feinedsObeims, des fpdteren ermlandifhen Bifhofs Lubas Wagenrode,
ein ganz befondered Intereffe 3u, da er fa auf die Ausbiloung
feined Meffen einen bervorragenden Cinfluk ausgetibt hat. Immer

wieder find dabei neue Eingzelbeiten aus dem vielgewandten Lebens=

gang diefes eigenartigen Rircenfirften befannt geworden. tur wenige
Angaben hatte A. Eichhorn 1860 in feiner umfangreiden Gelchidte
der ermlandifhen VBifdhofswahlen(Bd. I diefer Seitichrift GS. 171 f.)
beigebradt, die Fr. Hipler in feinen Arbeiten tiber Nifolaus Kop-
pernifus bier und da erweiterte. Wusfibrlidher befhhaftigtefid) erft
YL.Browe in feiner VBiographie des grofen Aftronomen mit den

Lebens(dhidfalenWakenrodes vor feiner Erhebung auf den ermlandifchen
Vifdhofsftubl.:) Nur wenig fpater gab ein polnifder Gelebrter, der

Gnefener ODomberr 3. Koryntfowsti, einen AbrifR feines Lebend=

laufes, dem er fpdter manderlei Ergdngungen folgen lief.2) Meuer=

dings hat dann der polnifhe Roppernifusforfher L. AW.Birfenmafer
fowobl in feiner grofen Biographie des Frauenburger Witronomen®)
wie aud) in den 1924 erfdienenen Stromata Kopernikana eine ganze

1) LY.Browe, Nifolaus Coppernifus Bo. 1 Teil 1 (Verlfn 1883) GS. 73-82,
Dabet dltere Urbetten von thm felbft, von Curge, Malagola und Bender zufammen-
faffend und ergdngend.

2) Prataci i kanonicy katedry metropolitalnej GnieZnienskiej Bd.

IV (Gnefen 1883) G. 243-273; Zbigniew Olesnicki, arcybiskup Gniez-

nienki i prymas Polski — in Roczniki towarzystwa przyjacié{ nauk

Poznanskiego Bd. XV (1887) G. 233—309 und Arcybiskupi Gnieznienscy
Bd. II (Pofen 1888) GS. 446-493.

5) Mikotaj Kopernik (Rratau 1900) G. 413~ 423.
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Anzahl von bisher nidt beadteten Madridten tiber dad Vorleben

des Lufas Wagenrode beigebradt; feine Ergebniffe fafte €. Bracdk=
vogel in Band 22 diefer Seitihrift ©. 155 und in den Altpreugi(den
Gorfdhungen1925 Heft 2 SG. 35 f. furz gufammen. Bei einer Mad=
priifung diefer Seftftellungen Birfenmajers ergeben fic) indeffen erheb-
lidhe Berihtigungen und Crgdnzungen.

Die Lebensfchidfale des Lufas Wakenrovdve vor feiner
Erhebung auf den ermldndifdhen Bifhofsftuhl laffen fid auf
Grund der bisherigen For(dhungen wie folgt zufammenftellen:

Ws Sprof einer aud auf dem Lande begtiterten Thorner Baz
trizterfamilie wurde der fpdtere BifdhhofEnde Oftober 1447 geboren,;')
fein Bater war der altftddtifhe Gdoppenmeifter Lufas BWagenrode,
feine Mutter war in erfter Che mit Heinrid) Beau vermahlt gewefen.’)

1) Prowe a. a. O. ©. 73 gibt trrtiimlfd) Den 29. November als Geburtstag an.

2) Ober dfe Familie Watenrode vgl. aud) dfe Angaben, ofe A. Gemrau in

Den Nittetl. ded Roppernifus-VBereins Heft 31 (1923) S. 1-4 neu beffteuert. Uber

den Vater Lufads W. handelt ausfiihritd G. Bender, Heimat und Bolfdtum der

Familie Koppernigt (Breslau 1920) S. 29ff.
3m OBArd., des St. A. KRontgsbergfindet fic) Lufas Wagenrode (der Vater)

aufjer den bef Browe Bd. I, 1 S. 63 Anm. vermerften beiden Fallen noc einmal

etwa gum Sabre 1435 verzeicnet. In einer Bufammenftellung von Gddden, dfe

preuftfhe Landedfinder von Bolen erlitten haben und derentwegen betm PBolenfsnig
Klage geflibrt werden foll, fteht auch Lukas Wabenrode: Item hern Mathis von

Labischaw sone adir seine erbnamen, uf der Cuya gesessen, zu laden

von Lucas Rewssen und Lucas Watczenroden [aud: Watczilroden|
wegin umme hundirt schok Bemisdhir groschin van schaden, als das des

landrichtirs briff inneheldit van Calis; und sye van krige und gewald
wegen nicht zu dem iren mochten komen, und hatten des vorgeschreben
hern Mathis seynen dyner und sein geld zu Thorun mit rechte ge-

hemmet, und dorumme hild her wedir uff eyn gancz geferte unsir

meteburgere mit gewalt, die van Bresslow ken Thorun czogen, do-

mitte her sie twangk, das sie im sein geld musten frey sagen.

Item zu laden Gothard von Dolsky und Sokolaw [an anderer

Stelle heift er: Petrasch von Sokolaw, in Doberyn gesessen] erb-

namen von Lucas Watczenroden [aud: Watsenroden] wegen van

schaden wegen und czinse, dorober her vorsegelte briffe hat, und mit

gewald weren, das sich die stat von der Golaw [d. {. Gollub] der guttir,
do die czinser van gefallen, nicht mogen underwinden; der schade ist

III © mr gutes Prewsschen geldes. (Bier Wufgeidnungen auf Bapter — bier
ift die ausfibrlidfte gegeben — gum Datum: [nad 1435], a. B. Judicialia o

Nr. 6 und zum Datum: o. 3. [um 1440], a. BV. Sdhld. XXV Mr. 34).
Cine Stteffehwefter Wagenrodes, Kathe Bedow, trat in das Nonnentlofter

gu Culm ein (vgl. 2. Brome Bd. 1, 1 GS. 67). Aud als Bifhof ftand Lutas

Wagenrode in engen Bezichungen 3u dfefem Klofter. So fcretbt die WbtiffinMar=
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Vad dem frithen Tode feines Vaters (Ff1462) begann er im Winter-

femefter 1463 3u Krafau fein GStudium, das er 1465 in Koln

fortfegte.’) Beim Berlaffen diefer Univerfitat befak er bereits den

afademifchhenGrad eines Wagifters der freien Kiinfte.2) Zum Studium

der Redhtdwiffenfchaft30g er alsbald nad der hodberithmten italienifhen
Univerfitdt Bologna, wo er fid) im Winterfemefter1469/70 in die

Matrifel der natio Germanorum eintragen lieh. Hier wurde er am

2. Januar 1772 jogar zum Dorfteher diefer Rorporation gewablt.
Am 18. Dezember 1473 promovierte er zum Doktor des fanonifden
vedjts (doctor decretorum); in diefem Winterfemefter1473/74 bhielt
er in Bologna aud) bereits juriftifhe Borlefungen etwa als aufer-
ordentlider Brofeffor, wenn man heutige Berhaltniffe zugrunde legen
darf. Wabhrend diefes Wufenthalts in Bologna (1469-74) einigte
er fid) am 4, Movember 1471 mit dem Thorner Rat tiber die Aus=

zablung einer ibm vom Bater ber zuftehenden Gdhuld, um fid fo die

Geldmittel fiir das foft(pielige Gtudium an der italienifhen Univerfitat
zu fidern. Geine damalige Anwefenheit in Thorn ft faum anzu-

nehmen, wenn auc) der Wortlaut diefer Verhandlung*) dads als

moglid) erfcheinen laft.

Nah Wh(Hhlup feiner AWusbildung Fehrte ev in die Heimat
gurti. Gdchon am 15. Movember und 22. Dezember 1474 ft er

wabhriheinlid in Thorn 3ugegen, wie auc) wabrend des folgenden

garetha von Culm am 8, Januar 1491 an den Rat der Stadt Danzig: SGie hatten
feft dem Rrtege fein (hwefterlides Leben fiihren fénnen; eine jeglidhe habe fiir fick
felbft forgen miiffen, wad fie effen und trinfen folle; fet habe Gott die Erldfung
von folder betribliden Wehmut in dem Bifhof von Hetlsberg gefandt, des gnode
sich irbut als eyn vatir by uns czu thun“; auf deffen Borfhlag Hatten fie
fih aud an den Danziger Rat gewandt und von ihm Unterfttigung erhalten, woftir
fie fid) nun bedanfe (Original auf Bapfer mit brieffhl. Siegel im St. A. Danzig
Abt. 300 U 64 Ir. 134). — Die SGtieffhwefterWakenrodes wurde fpdter felbft
AUbtiffinin Culm; alé fle an der Beft geftorben war, ordnete BifdhofLulas in fetner
Didszefean, threr Geele befm Gebet und bet der Weffe gu gedenfen (ein undatiertes

Stid in €. 3. IX — 1887 — GS. 286 Mr. 30).

1) Am 8. Junf 1465 wurde er hier inffribtert, vgl. Berlbadh, Prussia scho-

lastica (1895) ©. 37 u. Sr. Hipler in fetner Rezenfion tiber Browes Roppernifus-
biographie — in Lterarifhe Rundfthau fiir dad tath. Deutfhland (10. Jabrgang
1884) Gp. 176.

2) Nad feiner Riidfehr flihrte er bet einer Berfaufsverhandlung in Thorn
1469 bereits den Titel ,magister“ (Browe I, 1 G. 76).

3) Aufgezeicnet tm liber copiarum des Thorner Ratsardhivs,; zuer(t gedrudt
bef G. Bender in Mitt. des Roppernifus-VBereingHeft 3 (1881) SG. 81, dann bef

Prowe Bd, II GS. 450 f.
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Jahres feine dortige Wnwefenheit anzunehmen ft.) Bweifelsfret be-

glaubigt ift fein Qufenthalt in feiner Baterftadt zum 18. Dezember
1477, wo er der Bermogengabrednung mit feinem Gdwager, dem

Thorner Birgermeifter TiedDemann von Allen, perfonlid) befwobhnte.
Sn die Heimat zurtidgefehrt, beméihtefic) Lufas alsbald

um Firdhlide Benefizien. Gechon im Laufe de8 Jahres 1475  erbielt
er ein Ranonifat am Domftift feiner Heimatdiozefe, dad in Kulm-=

fee feinen Gig hatte.) Wud) im Jahre 1477 und um 1482 herum
ift er alg Kulmer Domberr beglaubigt. Mod) 1488 f(dheinter Mit-

glied diefes RKapitels gewefen zu fein. AWndmlid) im Friihjahr
Diefes Jahres eine preufifhe Gefandtidhaft an dem Reidstag 3u

Petrifau teilnahm, beridtete Wht Baul von Pelplin, das Oberhaupt
Diefer Gefandtichaft, den anderen preufifdhen Gendeboten am 2. Mai

pon den Vemithungen des Doftors Lukas um eine Verlegung des

Domftifts von Kulmfee nad Kulm.*) E8 diirfte das mit irgend-

1) Bgl. Browe a. a. O. Wabhrend in den Jahren 1472 und 1473 dte Aus=

zahlungen ded Thorner Ratd regelmafig an fefne Mutter erfolgten, wurde feit dem

15. November 1474 die fallige Gumme jedesmal an Doftor Lufas ohne fede Ber=

mittlung, alfo dod) wohl unmittelbar gezabhlt. Oas madt feine Damalige AUnwefen=
bett in Thorn wabhriheinlid. ~ Auch Birfenmajer hatte im Dziennik Poznanski

vom 18, Sebruar 1923 die Riicktehr Wagenrodes in feine nordifdhe Hetmat gegen

Ende des Jahres 1474 angefest. In feinem 1926 erfhfenenen Wuffag iiber Mito-

laus Woda aus Marienwerder (Roczniki towarzystwa naukowego w Toruniu

= RTN Torn. Bd, 33 G, 150) aber behauptet er, Wagenrode fet aud nah

1473/74 nod langere 3eft in Bologna geblieben; feine dortige Unwefenheit im Herbft
1474 fet ficer und tm folgenden Sabre febr wabriheinlid. Er beruft fic) dabei

auf eine Arbeit von Malagola, dfe hier gunddft nicht nacdhgepriiftwerden fann.

Siir einen Aufenthalt Wagenrodes an der romifden Rurfe (etwa 1474 oder vorber)
fehlt jeder Bewets.

2) Sn den Thorner Denfwitrdigfeiten, einer gwar {pdten, aber fonft zuver-

laffigen Quelle, wird er zu dfefem Jahre aufgefithrt alg ,.Lucas Wafelrode (!)
thumher der kirche in Culmensee“ (gedrudt in Mitt. des Coppernifus-VBer=
eing Heft 13 — 1904 —~ ©. 117). PBrowe (1, 1 SG. 81) vermerft dads wie oft ohne
genaue Quellenangabe. Das (leider mandmal unvollftandige) Culmer Urtunden-=

bud meldet tiber Wagenrodeds Bugehsrigheit yum Culmer OQomfapttel nidts. —~

Bgl. dariiber aber A. Wanfowsft, Prataci i kanonicy katedralni Chelminscy
in RTN Torn. 34 (1927) @. 396. — Cine Lehrtatigfeit Wagenroded an den

Seulen feiner Vaterftadt (etwa 1475-78), dfe Browe I, 1 GS. 80 angenommen

hatte, ift durd nidts bewiefen, an fid) aud recht unwabhriheinlid, wie fchon DHtpler
fn Lit. Rundfhau fiir dad fath. Oeutfhland X Sp. 209 darlegt.

3) Der Regzefidfefes Neidstaged im GFolfantenA Wr. 85 fol. 40—69 des

Bifh. Arh. Frauenburg. Hier heifft es fol. 46: Am freitage vor Invencionis

s. Crucis (= Wat 2.), als die hern sendeboten vorsammelt woren in des

hern abtes herberge, gab vor der herre abi, wy em doctor Lucas an-
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welden Blanen zur Unterftiigung ded 1473 neu eingericdteten Rulmer

Bartifulars') 3ufammenhangen, und Wagenroded Intereffe an dfefen
Dingen wird fid) wohl am einfadften aus feiner Zugehorigheit zum
Kulmer Doméapitel erflaren.”)

Qtad) der Gitte oder beffer Unfitte fener Beit fudte Wavenrode
von Anfang an neben dfefem Kanonifat nod) andere eintraglidere
Pfrtinden zu erlangen und fand dabei aud) die Unterftiigung des

Shorner Rates. Wuf fein Betreiben wandte fic) diefer ndmlic am

16. Qtai 1477 an den Rat der Stadt Danzig, wo die Erledigung
der Bfarrei zu St. Marien in Ausficht ftand, mit der Bitte, feinem
»geliebten Stadtfinde” bei einer Bewerbung um diefe gutdotierte
Bfarrftelle gunftvolle Hilfe und Forderung zuteil werden 3u laffen.*)
Dod) blieben diefe Bemiihungen ergebnislos.

Erfolgreid) waren dagegen die Bewerbungen des Lulas Waten-
rode um eine Domberrnftelle an dem feiner DBaterftadt benachbarten

gebracht hette von wegen der thumkirchen czu Culmensehe, das

men die ken dem Culmen transferiren modhite; derhalben die ko. ma.

anczulangen, das seyne gnade dorczu iren willen geben welde etc.:

welche sache, nachdeme die sendeboten dovon keyn befoel hatten, ist

verschoben.

1) Bgl. dazu Fr. Hipler in €. 3. IV (1869) GS. 487 f. und Bibliotheca

Warm. I (1872) ©. 80.

2) Oder follte Wagkenrodes Intereffe dDadurd veranlaft fein, dah vielletdht
fefn Neffe MWitolaus Kopperntfus diefe Gadule befuchte?

3) Der Rat der Stadt Thorn fehreibt an den Danziger Rat: Der hoch-

gelerte und achtbare herre Lucas Watczelrode, geistlicher rechte doctor,
hot uns gunst und guten willen an uwrer weiszheit erkant fuerbrocht

und zcu vorstehn gegeben, wie der wirdige herre pfarrer zcu Unser

Lieben Frauen zcu Gdanczk in krangheit gefallen ader villeicht den

tag seins leczten beslossen habe. Hirumb bitten wir uch mit bsunderm

gantczen vleisz: ob der obgenante herr pfarrer seyner krancheit nicht

gneszen, sundern todisz halben abgehen wurde, geruchet dem gemelten
hern doctori Luce, unserm geliebten stadtkinde, gunstige hulff, foer-

derunge erczeigen. Das verdienen wir alzceit, wo wir sollen, moegen
ader konnen; denne uns seyne wissentheit, seten unde witenikeit (?)
zcu seyns statumbs besten alzceit czu fordernisz ermanen etc. Czweiffeln
Ouch nicht: her uwrer weisheit gantcz zcu behegelikeit wurde erkant

werden. Geben zcu Thorun am freitage noch Ascensionis domini anno

etc. LXX septimo. (Original auf Bapfter mit brieffhl. SGtegel im St. A. Oanz

aig Ut. 300 U 68 Mr. 197). — PBfarrerzu St. Marten war damals Arnt Rogge,
der efwa 1478 geftorben tft (Th. Hir(h, Ote Oberpfarrtirde gu St. Marien tn

Danzig Bo. 1 — 1843 — SG. 130). Gein Nadfolger war der Magiiter Matthaus
Weftfal aus Braunsberg, der die Bfarref von etwa 1478 bis gu feinem Tode am

6. Junt 1484 befaf (vgl. H. Frentag in ZWG 44 — 1902 — G. 62).
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Domfapitel zu Wloclawef. Gdon am 26. April 1477 erbielt er in

Rom die papftlidhe PBrovifionfiir ein Leslauer Kanonifat, das

Durch den Tod ded bisherigen Inhabers Stanislaus von Vilezino
(oder Wilczynsti)') frei geworden war, und am 2. Wai verpflidtete
fidh)fein Bevollmadtigter, der ermldndifhe Domberr Wlidaei Bauer-
finth?), zur Zablung der Annaten, die tatjadlid) am 16. Oftober 0.

Fors. erfolgte.2) Im April 1478 erbielt Lufas, der die Hl. Weihen
Damals nod) nicht befaf‘), die Bulaffung und Einweifung in das Les=

lauer Oombapitel. Su wiederholten Whalen ift er ung in den folgen-
den Jahren — immer in der Form: Lucas de Thorun, decretorum

doctor — al8 Ntitglied diefes Domftifted bezeugt: am 17. Wuguft1478,
am 10. Juni 1480, am 18. WUpril1482, am 7. Januar 1485 und

nod am 7. Januar 1488, wie fhon Birfenmajer gezeigt bat.°)
3u der vom Snefener ErzbifdhofGbigneus Olesnicdi im Januar

1485 3u Petrifau abgehaltenen PBrovingialfynodewurde er als Der-

treter ded Ledslauer Oombapitels abgeordnet.©)Cine andere Nachricht,
die Das Kulmer Urfundenbuc) in Regeftform (Wr. 705) wiedergibt,
fiibrt Lufas Wagenrode gleidfalls alg Teilnehmer auf, aber mit dem

3ufag .archidiaconus Srzenensis*, Hier muf, ein Irrtum vorliegen.
Denn einmal dtirfte diefes zur DidgzefeBofen gehdrende Ardhidiafonat
wohl regelmafig mit einem PBofenerOomberrn befegt gewefen fein —

und Lufas Wagenrodveift niemals als Oomberr von Pofen bezeugt;

1) Alé Domberr von Wloclawef fiir dfe Beit von 1463. Marz 25 ~ 1476.

Januar 8 beglaubigt (Monumenta medii aevi historica Bd. X1II. Nr. 1190

und 1234).
2) Bauerfinth (— Vauernfeind) tft und aus andern Quellen zum 1. Sunt

1478 al ermlandtfher Domberr beglaubigt (€. 3. XIX G. 823). Er ftammte aug

Braunsberg und war ein Studiengenoffe Wakenrodes, mit dem er fn Kdln (1465)
und Vologna (1470) ftudferte (vgl. Berlbad, Prussia scholastica ©. 6, 37 und

247). Opater finden wir ihn fm Dienfte des Hocmeifters (Livldndifhes UB. 2.

Abt. Bo. I — 1900 — Mr. 27); fett dem 3. Februar 1499 tft er alg ODomdedhant
von Dorpat nachweisbar (a. a. O. Mr. 771).

3) Birfenmajer, Strom. Kop. G. 280. Dod fft feine Bemerfung zu dfefer
BVerlethungtnfofern ungenau, als er nicht dfe Brovifion am 26. April und dfe Ob-

ligation gur Zablung der Annaten am 2. Mat unterfdetdet.
4) In sacris ordinibus non existit* heift e8 damals von thm (Birkenz

majer, Mik. Kop. ©. 414).
5) Ebenda GS. 416—420 nad den Monumenta medii aevi hist. Bd. XIII.

Das tn den Stromata Kopernikana (1924) G. 281 wfedergegebene Seridts-
protofoll vom 10. Sunt 1480 fft aud im Bd. XVIII (Rrafau 1908) der Mon.

medii aevi Mr. 531 enthalten; efn Meudrud ware alfo wohl faum erforderlich ge-

wefen.
8) Mik. Kop. G. 419 na& Mon. medii aevi Bo, XIII.
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vor allem aber wird 3u der eben genannten Brovingialfpnodeder Doktor

der Defrete Mifolaus von Scudla von feinem Pofener Ooméapitel
alg Bertreter entfandt. Diefer Wifolaus ift feit dem 30. Juni 1460

ununterbroden bis 3u feinem Tode am 13. Auguft 1500 im Befis
dDieferPfriinde nadweisbar.') Danac) dtirfte ed ausgefhloffen
fein, Daf Lulas Wagenrovdejemalésdas Ardhidiafonat von Gdhrimm
beFlefdete. Wohl aber befah er nod) andere Pfriinden im PBolenretdh.

Secon 1480 finden wir ihn als Nedhtsberater im Gefolge des

damaligen Leslauer Bifchofs SCbigneus Olesnidi tatig.2) Und als

diefer Dann 1481 Erzbifhof von Gnefen wurde, blieh Lufas in diefer

1) Mon. medii aevi Bd, XIII Wr. 736, 533 und 912. Bgl. auch Kornt-
fowsti, Zbigniew Olesnicki ©. 265. — Dads Culmer UB. entnimmt dfe von ihm

gebrad&teNadridt aus den Constitutiones synodorum metropolitanae eccle-

siae Gnesnensis provincialium (fm Uuftrage des Erzbifdofs Johannes West
1630 fn Srafau gedrudt). In einer Urfunde, dfe auf der Brovingtalfpnode 3u

Petrifau am 22. Januar 1485 vom Crgbifhof Gbignens ausgefertigt fft, find unter

den Beugen (©. 43 f.) hinter den Bifchdfen und Wbten zunddhft die anwefenden
Domberrn von Gnefen, Krafau und Breslau aufgefiibrt. Dann heift es wetter:

»Paulo Sulislai decretorum doctore archidiacono, Jacobo de Domini-

kowice, Luca de Torun, decretorum doctore, archidiacono Srzenensi,

Johanne Lukowski canonicis Posnaniensis ecclesiarum.“ Der bfer an

erfter Gtelle genannte Paulus Gulfglai (de Lyczky) war Mitglied des Led-

fauer Domfapitels (3. BV. Mon. medii aevi XIII Mr. 1266 und 1284 gu den

Jahren 1483 und 1486). Der an 2. Stelle aufgefiibrte Jafob von Oominttowtce

wurde laut Befdhluf vom 7. Januar 1485 3zufammenmit Doftor Lufas als BVer-=

treter Ded genannten Oomfapitels gu dfefer Brovingtalfynode abgeordnet (a. a. O.

Nr. 1280). Man vermift nun in unferer Urfunde bhinter Dem Mamen des Lutas

efnen 3ufah wie ,,canonicis Wladislaviensis (sc. ecclesiae).« Der 3ulegt ge-

nannte Johannes Lufowsli wurde von dem Pofener Bifdhof Uriel al fein Vertreter

zur Synode entfandt (a. a. O. Wr. 735 u. 737). Nad dem am SGdluffe gegebe-
nen 3ufah ,canonicis Posnaniensis“ miiffen aber wenfgftens zwei PBofener
Domberrn zugegen gewefen fein. Diefer andere Bofener Vertreter war offenbar der

oben im Tert genannte Ardhfdiaton von Sadrimm, TMifolaus von Geudla. Das

»archidiacono Srzenensi* unferer Urfunde tft alfo riidwdrté auf ,canonicis
Posnaniensis“ 3u bezfehen und darf mit dem vorhergehenden ,,.Luca de Torun .. .“

nicht 3ufammengenommen werden. Entweder hat der Ttame dfefesdUrdidtafons von

SGedrimm in der Urfunde tiberhaupt gefehlt, oder (und dads fft wabhr{deinlider)
binter dem ,Luca de Torun, decretorum doctore“ {ft beim Whdrud der Ur-

funde ein Gtiid verfehentlid) audsgefallen, dad den Namen des GedhrimmerArdi=
diafons (etwa ,Nicolao de Scudla, decretorum doctore“) und vfelleidt vor

DiefemNamen nod mehr (3. B. archidiacone Calisiensi, canonicis Wladisla-

viensis) umfafte. ~ Ubrigens fpridt Rorntfowstt nirgends davon, dak Wagen=
rode Urdfdfaton von Gdrimm gewefen fet, wie Virfenmajer, Strom. Kop. GS. 279

angibt.
2) Bgl. GS. 444 Anm. 5.
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Bertrauensftellung; fhon am 18. April 1482 lage er fic) in Opatow
bei geridtliden Mafknahmen feines Erzbifhofs alg Seuge nacweifen.')
Wenn er hier zugleid als AUrdhidiafon von Kalifdh genannt fft,
fo hatte er die Derleihung diefes VBenefiziumsgewif, feinem Sonner

Olesnidi zu verdanten.2) Am 2, Wirz 1485 erfolgte fodann feine
Aufnahme in dad Gnefener Metropolitanfapitel. Sunadft
erariff er dDurd)einen Stellvertreter QUibertvon Bromberg) VBefigvon

Diefer PBrdbende,da er felbft damals beim ErzbifdhofOlesnidi auf
Sdhlof 3nin weilte; am 28. April aber erfchien er felbft in Gnefen
und leiftete perfonlid den Cid auf die RKapitelftatuten.*)Nod am

31. Dezember 1487 finden wir ihn in einer Kapitelsfigung des Gne-

fener Wletropolitan(tifts.*)
Bon feinem Crybifdhof Olesnidi erhielt er aud am 14. April

1487 in der Sdhloffapelle zu SGhierniewice eigenhandigdie hl. Briefter-
weihe.®) Man wird Korytfowsli, der die Weten ded Gnefener Kon-

fiftoviums aufs forgfaltigftebenugt hat, durdhaus 3uftimmen, wenn er

Lufas Wagenrode den ,unzertrennlidhen Redtsberater und

Begleiter” des ofterwabhntenErzbifdhofs nennt.£) Diefem Kirden-
fiirften bat er offenbar aud) die Verleihung eines weiteren KRanonifats

in Bolen zu danfen, der Gdolafteric beim Kollegiattapitel zu

Lecznce (im Erzbistum Snefen gelegen); in einer Urfunde, die am

26. Juli 1488 in der ergbifhofliden Kurie zu Uniejow ausgefertigt
ift, finden wir unter den Beugen: ,,Luca de Thorun, decretorum

doctore, scolastico Lanciciensi.“") Die Erwerbung diefer Brdlatur

1) Korntfowstt, Zbigniew Olesnicki ©. 253; ebenfoEnde 1484 gu Petriz
fan (©. 266).

2) Dies Urdhtdiafonat gehdrte zur Dtdzefe Gnefen. Als folder tft Wagenz
rode auc) zum 8, Dezember 1485 genannt in Mon. medii aevi Bd. XVI (Krafau

1902) Mr. 849. — Am 27. April 1472 erfdheint Andreas Grufegnnstt als Urdhf-
diafon von Kalifh; obne diefen Bufak — doc ift aud) fein anderer als folder ge-

nannt — fft er wiederbolt unter den Gnefener Domberrn nadwetdsbar bis zum

24. Upril 1481 (Mon. medii aevi Bd. XIII Wr. 2057 und 2235).
3) Bgl. Korntfowsti, Pralaci etc., GS. 244 f., wo tn Unm. 14 der Alt der

Rezeption gedrudt ift.

4) Korntfowstt, Zbigniew Olesnicki ©. 279 Anm. 3.

5) a. a, DO. S. 276,

8) a. a, O. G. 253 u. 299. Im Gefolge Olesnidis erfdheint Lutas von

Shorn (ohne ndbhereBezefdnung) aud am 8. April 1487 (Mon. medii aevi Bod.

XVI Mr. 1946).

7) a. a. O. Nr. 678. Birtenmafer fennt diefen Veleg nicht, fondern fihrt
in Mik. Kop ©. 420 f. 3um SGewetfe daftir eine Uuferung ded ermldndfiden
Domfapttels vom Jahre 1512 nak den Acta Tomiciana Bd. I], ©. 90 an ~—
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erfolgte indeffen gegen den Willen des polnifdhenKonigs Kafimir, der

dem Lulas Watenrode fpater deswegen fdhwereVorwiirfe gemadt
bat. Lufas befaf alfo im Konigreidh Bolen nidt weniger
alg vier Bfrtinden’), und gerade diefe Tatfade diirfte bei feiner
Wahl zum ermlandifhen Bifhof von wefentliher Bedeutung
gewefen fein. Das ergibt fid) eindeutig aus den Worten, mit denen

die ermldndifdhen Oomberren am 2. April 1489 3u Braunsberg die

von ibnen getdtigte Wahl gegeniiber den fonigliden Gefandten, dem

Reidhsmarfdhall Raphael von Lesno und dem Krakauer Oomberrn

Wobher er dfe im Dziennik Poznanski vom 18. Februar 1923 geduferte Anfidt
hat, Daf, Wagenrode fon 1477 Kanontfus von Leczyce gewefen fet, tft nicht fefte
guftellen.

1) Ober dfefe polnifdhen Bfriinden Wagenrodes beridtet Browe in fetner
Biographte des Roppernifus fo gut wie nidts, und Virfenmajer madt thm ded-

halb fdywerfteBorwiirfe, indem er in den Stromata Kop. Geite 278 fagt: ,Dte

abfidhtlice oder unabfidtlihe Derhetmlidhung jahlrefher und nicht unbedeutender

Racdhridten tiber den Oomberrn Lufas durd) deffen umfaffendften Biographen (0d.f.

Browe) fonnte nidt zum Mugen der hiftorifdhenWahrheit ausfdhlagen. Der deutfde
Biograph wollte die vierzehnjahrige Lebensperiode ded Lubas (1475-89) efnfad
lieber mit Gtillf(hweigen abtun ald nad diplomatifd fideren Nachridten in letdht
gugdngliden Odriften wie den Acta Tomiciana oder Monumenta medii aevi

historica und DdDergl.langen, gleidfam aud Furdht, es modten die ~ fir fetne
Tendeng unbequemen — 3eugniffe feine zabhlreidhenBermutungen und Behauptun-
gen vernidten.” Die Gerechtigtett erfordert indeffen, Browe gegen derartige Unter=

ftellungen in Gadus gu nehmen. Ald diefer feine VBiographie liber Roppernifus ab-

fdhlof, (gwetter Band am 18. Oftober 1883) waren von den Werken, dte Birfen=

mafer im Jahre 1900 feinen Ausfihrungen tiber Wagenrode zugrunde legte, nur

Die erften Bande der Acta Tomiciana erfdfenen, nic&htdaber von den einfchlagigen
Banden der Monumenta (der von Birfenmajer viel benugte Vand 13 ftammt erft
aug Dem Jahre 1894). Aud Korytfowstis altefte Arbeit, fetne Sufammenftellung
der Gnefener Oomberrn, fam erft tm Jahre 1883 beraus, fonnte alfo wohl von

Browe faum herangezogen werden. Wus den Acta Tomiciana aber fihrt Birten-

majer felbft nur efn Gti aud dem Jahre 1512 an. Das hat Browe, der an

anderen Stellen dfefe Attenpublifatton benugt, anfdeinend berfehen. Gonft hatte
Prowe nur etn etnziged Seugnts fiir Watgenrodes polnifdhePfriinden bet PBolfowste

gefunden, und damit fegte er fid) ausefnander (Sand J, 1 ©. 81 Anm.), wobei ed

gunddft gletdhgiilttg fein fann, wie man fid) 3u feiner Wuffaffung tiber diefe Dinge
ftellt. SO6 aber angefidhts des ihm gu Gebote ftehenden Materials der tiberaus

fhwere Borwurf abfidtlider Verheimlidjung oder wenigitend fabrlaffiger Gleid=
giiltigteit gegentiber polnifden Quellen beredtigt tft, das zu beurteflen fann dem

Lefer tiberlaffen bleiben. Hépler tft 3. GB. der Uberzeugung, dah Browe ,der Wabhr=
heit, wo und wie er fie erfennt, gerne die Ehre gibt” (Lit. Rundfdau fiir dad Fath.
Deutihland X Gp. 210). Birkenmafer hat fic tibrigens fpdter felbft nicht immer

an dfe von thm aufgeftellte Regel gebalten; die Bande 16 u. 18 der polnifdhen
Monumenta historica (erf&hienen1902 u, 1908) find in fefnen 1924 beraud=
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Johannes Lubfansti, verteidigten; fie hatten geglaubt, in Lufas eine

dem Konig genehme Berfon gewabhlt zu haben, erfldrten fie, da diefer
viele Benefizien im Konigreid Polen befige, im Rate des Konigés

felbft gewefen fei, den erften Brdlaten ded Reides gedient und in

threm Rate gefeffen habe, woau nur dem Konig genehme Perfonen
zugelaffen wiirden; gewif, fei Doftor Lufas um eine Gdolafterie in

Bolen in Gegenfag zum Konig geraten; das fei aber eine perfonlice,
fondern eine faclide Differenz.+)

Cinige diefer Pfriinden im RKonigreid)Bolen foll Wagenrode
aud) nad feiner Erhebung zum ermlandifdhenBifdof beibehalten haben,
wie ZGirfenmajer unter Gerufung auf die Arbeiten RKorntfowskis
behauptet. Go foll er 3. BG. auf 0a8 Gnefener Kanonifat erft
1491 verzidtet haben.) Tatfadhlid ift er aber nur bis ein-

(hliehlid) 1489 an der Verteilung der Kapitelseinftinfte beteiligt, wie

Korytfowsfi zeigt. Und aus einer von diefem wortlid) angefiihrten
Eintragung der Gnefener Kapitelsakten geht einwandfrei hervor, daf
Wagenrodes Gnefener Kanonifat mit dem Empfang feiner Bifdhofs-
weihe, alfo 1489 frei wurde; auf das ihm als Gnefener Oomberrn
zuftehende Dorf VBraciszgewoverzidjtete fein Gtellvertreter allerdings

gefommenen Stromata Kop. aud nidt benugt, wie ich oben an mebreren Stellen

gezeigt habe. — Browe hat dem von PBolfowsti, Zywot Mikotaja Kopernika
(2. Aufl. Gnefen 1873) G. 77 angefiihrten Zeugnis fiir dads Leslauer Ranonifat

des Lubas Wagenrode feinen befonderen Wert beigelegt; dfefe Itadridt fei auf-
fallend, fagt er ©. 81 Anm., weil ihm fonft faum ein Vetfpiel befannt war, ,daf
Géobhnedeutfher Birger in den polnifhen Oomftiften Wufnahme gefunden haben.”
Demgegeniiber fihrt nun Virfenmajer (in Mik. Kop. G. 420) efne Rethe von

Betfpfelen fir die Damals blige cumulatio beneficiorum an (was Brome gar-

nidjt beftritten hatte); aber unter den act beigebradten Fallen findet fic, wenn

man von Wagenrode felbft abfieht, aud) nidt efn etngiger BVeweis daflir, dah
Deutfche, oder fagen wir ridtiger in der Gprade fener Tage, ECingdglinge(indi-
genae) des Landes Preufen Pfriinden im Konigretd Polen tnnehatten. Golde
Balle laffen fic aber tatfadlich aufzeigen. Go tft uns ein Thomas Rynofth als

altarista ecclesie Gneznensis 3um 26. Uuguft 1473 und gum 1. Geptember
1479 bezeugt (Mon. medii aevi hist. Bd. XIII Ir. 2075 u. 2198), er tft gwetfel-
lod fdentifd mit dem aus Thorn gebiirtigen Thomas Kynaft, der 1472 3ugletd
Pfarrer von Szedlinowo in der Oidzefe Gnefen war und von 1482—90 als erme-

landifher Oombantor nadhgewtefen ft (vgl. €. 3. II] SG. 593).

1) Regehbud im St. A. Danzig Abt. 300, 29 Mr. 3 S. 379-390.

2) Stromata Kopernikana ©, 281 heifit ef wortlid: Uus den Arbetten

RKoryttowstis ,erfabren wir u. a, dah Lufas fm Jahre 1491 auf dad Gnefener
Kanontlat vergidtete, Daf er Dagegen das von Wloclawef bis zum Ende feines
Lebens behalten hat, troh dem er fon fett 1489 Bifgef von Ermland war.“
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erft am 25. Oftober ded folgenden Jahres.!) Oie Oomberrnftelle
in Wloclawef aber foll Wakenrode fogar bis an fein Lebens=

ende bebalten baben. Giir diefe Behauptung Birfenmajers febhlt
jede Spur eines Beweifes.2) Man wird im Gegenteil annehmen
miiffen, da} Wakenrodve fofort nad feiner Erhebung auf den erm=

landifhen Bifhofsftubl das Leslauer Kanonifat verloren hat; da8

dtirfte fid) aus dem eigenartigen Derhalten diefes Ooméapitels, dem

er dod feit 1477/78 angebhorte, ergeben; ald Réonig Rafimir
ndmlid) feine Wahl zum ermldndifden Bifdhof nidt anerfennen wollte

und gegen feine Beftdtigung in aller Gorm durch feinen Beauftragten,
den Reidsmarfdhall Raphael von Lesgno, am 10. Juli 1489 an den

papftliden Ctubl appellieren lief), fhlofh fid das Leslauer ODom-

fapitel nad) dem Veifpiel feines Bifdhofs Peter laut VBefhlug vom 17.

Auguft 1489 einftimmig diefer Fonigliden Appellation an.4) Nan

1) Korntfowstt, Prataci etc. SG. 245; Anm. 6 heifft es tiber dfes Dorf:
»Villam ... per munus consecrationis domini Luce episcopi
Varmiensis et alias resignationem reverendi patris domini Johannis
Goslubski, prepositi Gnesnensis, ipsius tenutarii, in medio capituli fac-

tam vacantem“. Wiellefdht entfpridht es den Kapttelsftatuten oder einer alten

Gewobhnbett ded Gnefener Oomfapitels, dah die Ctnfiinfte aus den Kapitelsdorfern
den Snhabern nod) ein Jahr lang nad) Erledigung der Bfriinde zuftanden.

2) B. beruft fid GS. 281 Anm. 2 auf Korytfowsti, Prataci etc. Bd. LI

©. 581. An diefer Stelle behandelt KR. den Nadfolger Wagenrodes in feinem
Gnefener Ranonifat, Andreas Gpinef aus Badfow, und fiibrt in Anm. 6 aus den

Aften des Gnefener Oomfbapitels folgenden Befdluf an, der hier wortlid) wieder=

bolt werden mége: Quinta feria post festum s. Bartholomei 1491 domini

ad locum capitularem fuerunt congregati ...; qui domini prefati de-

creverunt monicionem contra dominum Andream Wspinek, possessorem

canonicatus et prebende Gneznensium vacantium in ecclesia

Gneznensi per munus consecracionis et alias promocionis re-

verendissimi patris domini Luce, episcopi Varmiensis, ut

duas marcas pro neglectis missis per prelatos et canonicos hebdoma-

datim decantari solitis solveret.« Dtefer Befdhluf beftatigt vollauf dfe von

mir oben vorgetragene Unficht iiber den Beftpuntt, an dem Wagenrode fein Gnefener
Kanontfat verlor. Uber fein Leslauer Ranonifat aber findet fitch Hier
fein eingiges Wort. Birtenmajers Behauptung tft daber vdllig unbewsefen, und

feine Suverlaffigteit erlefdet nad dfefen Broben einen empfindliden Stof, fo daf
gegentiber feinen Angaben gréfte Borfidht angebradt fein diirfte.

3) Gleidgettige Ub(hrift auf Papier im St. A. Oangig Ubt. 300 U 42 Mr. 124.

4) Der Leslauer Bifhof Peter (von Bnin) Mofynstt regterte von 1483-94
(vgl. &. Eubel, Hierarchia catholica Bd. Il, 2. Aufl. ~ 1914 — G, 270).
Der Kapttelsbefhluf, tft n Mon. medii aevi Bod, XT (1894) Wr. 1300 abge-
Drudt und lautet: ,Item ... domini omnes voto unanimi .. . appellacioni

pro parte serenissimi domini Kazimiri dei gracia regis Polonie etc. in
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wird vermuten dfirfen, dafR Konig Kafimir dads gleide Verlangen
aud) in Gnefen geftellt hat; in den Gnefener Wlten aber befindet fic)
fein folder Se(hlup; Erzbifhof Olesnici, des Crwablten alter Gonner,

diirfte das verhindert haben.
Qeben den polnifhen Kanonifaten befaf Lulas Wakenrode aud)

eine Domberrnftelle in Frauenburg. Bum erften Mal ift er

zum 7. Juli 1479 alg Mitglied des ermldndifhen Domftifts genannt,
und 3war in den Artifeln, die nad der Unterwerfung des ermlandi-

fhen Bifhofs Mifolaus von Tiingen an diefem Tage 3u Petrifau
swifhen den preufifden Landesrdten und den Vertretern des Polen-
fonigs vereinbart wurden.') Sn dem Artifel 13 diefer Womadungen
wurde die Wiedereinfegung der von Niingen abgefegten ermldandifden
Domberrn Werner Wedderid) und Stephan WMatthievon TMeidenburg
(Bfarrers von Elbing) verfligt und angeordnet: das Doméapitel folle
mit beiden tiber dfe ibnen entgangenen Cinfiinfte cine angemeffene
Bereinbarung treffen, ohne dah daraus den ODomberrnHieronpmus
(von Waldau, Bfarrers von Thorn) und Lufas in ihren alten Braben-
den und Cinflinften ein Gchaden entftehe.2) Danad) gehorte Lufas

Wagenrode damals fdon einige Beit dem Frauenburger Oomapitel an.

Am 1. Januar 1480 erfheint er fodann auf der zu Sraudenz
abgebaltenen Zagfahrt der Stande Breufens unter den Vertretern der

Geiftlidfeit ohne ndbere Bezeidnung feined Wmtsdharafters.*) Crft
am 4, Qtovember 1483 war er in Srauenburg anwefend und

leiftete bier Den Treueid, der ihn zur Beobadhtung des ewigen Friedens
von 1466 und des eben genannten Petrifauer Vertrages verpflidtete.
Diefer Bertrag forderte im Artifel 7, oa jeder ermlandifhe PBralat
und Domberr innerhalb eines Monats, gerecdnet vom Tage feiner

facto episcopatus Varmiensis ad sedem aposiolicam interposite adhese-

runt conformando se adhesioni reverendissimi ...domini Petri dei

gracia episcopi Wladislaviensis .. .“ ‘Sirfenmajer bat efgenartiger Wetfe
dfefen VBefhluf vsllig unbeadhtet gelaffen.

1) §. Thunert, Aften der Standetage Preufens, Ronigltdhen Antetls Bo. |

(Danzig 1896) G. 532 Mr. 13.

2) Daf, Wagenrode aber an dfefem Reidhstag 3u PBetritau perfinlid tetlnahm
und 3war alg Delegferter des ermldndifhen Oomfapitels, wie Birkenmajer tm

Dziennik Poznanski vom 18. §ebruar 1923 behauptet, dafiir gibt der bet Thunert
gedrudte Regeh nidjt den geringften Anhalt. An derfelben Stelle behauptetBirfen-

mafer aud, Wagenrode habe tm Gefolge ded Bifhofs Sbigneus Olesnidt an dem

preufiffhen Landtag gu Graudeng Ende Marz 1478 teilgenommen; der Rezeh dtefed
Landtages bei Thunert a. a. O. Mr. 214 GS. 434 ff. meldet dariiber nichts,

3) Regefbud tm St. A. Oangig Abt. 300, 29 Mr. 3 GS, 115.
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Aufnabme ing DOomfapitel, oder wofern er in den Belfi feiner
Brdbende gelangt fei, zur Ablegung diefes Cides in einer feft vorge-

fdriebenen Form gebalten fei.) Wenn Lufas nun diefen Cid erft
am 4, Movember 1483 [eiftete,?) fo ergibt fic) daraus, daf er in

der Zeit vom WAbfhlugded Petrifauer Bertrages (15. Juli 1479) bis

zum Oltober/Jtovember 1483 nidt in Krauenburg 3ugegen gewefen
ift und wabridheinlid) erft 1483 von feinem ermldndifhen Ranonifat

tatfadlid) Beli ergriffen bat.
tur nod einmal (aft Wakenrode fic) vor feiner Wahl zum

Bifhof im Ermland nadweifen. Als Bifhof Mifolaus von Ttingen
zufammen mit feinem Domfapitel (od) wohl in Srauenburg) eine

neue Saffung der Kapitelsftatuten vereinbarte,?) erfheint aud) er unter

den Domberrn an drittlegter Stelle. Lefder aber ift dies WEtenfttic
undatiert und die Seftlegung ded Datums ift nidt einfadh. In diefer
Urfunde find auger den vier Bralaten nod elf ODomberrn aufgeftihrt,
fo dah nur ein einzigeds Mitglied des RKapitels fehlt. Oas muf
Andreas Lumpe gewefen fein, der erft einige Beit vor dem 5. Gep=
tember 1488 geftorben fff. Oa an diefem Tage das Domfapitel 3u

Srauenburg Wifolaus Krapig (Ben fpdteren Bifchof von Kulm) 3u

feinem Nadfolger beftimmte und dabet fowohl Wakenrode als auch
Kafpar Belfener feblten,*) ift damit der terminus ante quem gegeben.
Siir die Beftimmung des fritheft modglidhenTermins fft zunddhft nad=
supriifen, wann der an legter Stelle genannte, alfo damaldé jiingfte
Domberr Wndreas Toftier von Cleegk in dads Kapitel eingetreten ft.
Nidt erft am 4. Juni 1485 ift das gefheben, wie Hipler annahm,*)
fondern bereits am 30. Mai 1481 iff er nadweidlid) ermldndifher

1) Bgl. Thunert a. a. O. SG. 531 MWe.7 uv. 8.

-2) Der liber memorialis (S 1 des Domardivs Frbg.) fol. 55 vermertt:

Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio die vero

Martis quarta mensis Novembris doctor Lucas Watzenrode de Thorn

canonicus Warmiensis iuravit servare perpetuam pacem et articulas

concordie facte inter serenissimum principem et dominum, dominum

Kazimirum regem Polonie etc. ex una et rev. in Christo patrem et

dominum, dominum Nicolaum episcopum et capitulum ecclesie War-

micnsis partibus ex altera, prout latius in iuramento dictis articulis

inserto continetur. — ZSirfenmafer, Mik. Kop. ©. 418 frrt alfo, wenn er bez

hauptet, fogar im Jahre 1483 finde fic) in ermldndifhen Urfunden von Wagenrode
feine Gpur.

8) Gedrudt von Hipler, Spic. Cop. G. 246 ff. und Browe II GS. 498 ff.
4) Mad dem liber memorialis (S 1 des Domardivg Frbg.) fol. 21 ge-

drudt im Kulmer UB. Nr. 739.

5) Spic. Cop. GS, 246 Wnm.
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Domberr.!) Da aber Wagenrode, wie oben gezeigt ift, vor Oftober-

Movember 1483 nidt in Frauenburg alg Oomberr gewirlt hat, fo
ergibt fic) darauds eine weitere Befhranfung. tun hat er aber aud)
in der Zeit von Dezember 1483 bis November 1484 nidt in Krauen-
burg refidiert; das geht eindeutig aus der und erhalten gebliebenen
Nortuarierednung des Jahres 1484 hervor, die zugleid) das altefte
bisher befannt gewordene Sti einer Rednung fiir das Ermland it.)
Sovann bleibt weiter zu beachten, da} der in der neuen Redaltion

der Kapitelsftatuten genannte Oomberr Kafpar Belfener fic) am

29, April 1485 bei feiner Wbreife nad Rom (wobhin er vermutlid
zu Studiengweden gehen wollte) vom Kapitel Urlaub fiir 2 Jabre
erteilen laft.*) 2Benn man annehmen darf, da er diefe Zeit voll

auggenugt bat, fdhaltet fiir dfe DOatierung unferer Urfunde aud) der

3eitraum etwa von Mai 1485 bis dahin 1487 aus. Stir die Ab-

faffung der neuen Kapitelsfagungen fommen demnad nur

folgende Zeitab{dnitte in Frage: 1) Oftober bid November 1483;

2) November bis etwa Witte Dezember 1484; Cnvde diefes Jahres
und im Sanuar 1485 weilte Wagenrode in PBetrifau und Anfang
April in Gnefen, wie oben gezeigt ift; dod) bleibt hier Gpielraum
fiir einen furzen Qlufenthalt in Grauenburg; 3) Wai 1487 bis etwa

Ende diefes Jahres. Wm 31. Dezember 1487 war er in Gnefen, am

7. Januar 1488 in WloclaweF,*) im April/Wai 0. 3s. zufammen mit

1) An dfefem Tage erfhetnt er ald Beuge in einem Transfumpt, das VBifdhof
Johann von Gamland 3u RKonigsberg anfertigen laft (Original auf Bergament
im Gt. A, Kbg. Sdhld. 65 Me. 57).

2) Dies Regifter der Einnahmen und Ausgaben pro officio mortuarii,

angefertigt durd Den Oomberrn Johannes Czanow (2 Blatt Bapier in Hodoftav
im OBArd. des St. A. KRbg.gum Datum: 1484), vermerft dfe Berteflung der

Gelder, df den anwefenden Oomberrn an den efnzelnen WAnntverfarienfeiern3zu-

ftanden; am 19. Dezember 1483, ferner am 21. Januar, 12. Marz, 6. Mali und

11. Junf 1484 waren anwefend: Bropft Enod von Cobelau, Oefan Kriftan Taptau,
Ruftos Thomas Kynaft fowle die Oomberrn Werner Medderid), Leonard von Londenv

Kafpar Belfener, Zacharias Tapiau, Martin Adtisnidt, Ntatthias von Launau,
Helfas von Darethen, Andreas Toftir von Cleeh und der Ausfteller Johannes. Am

18. Auguft fehlte Matthias von Launau, am 17. Geptember aufferdem nod der

RKuftos,der Kantor und Leonard von Loyden, am 3. November nur dfefe dret 3ulest
Senannten.

3) Gletchgettige Aufzeidnung fm Liber memorialis Geld. S Mr. 1 fol. 19

deS Domardhivs Frbg. Crwdhnt in SS. rer. Warm. I ©. 250 UAnm. 156 und

pon mir in © 3. XXIII, GS. 523.

4) Das fet betnahe am ,,Borabend’ fetner Wahl gewefen (die am 19. Fez
bruar 1489 erfolgte), meint Birfenmajer tn RTNTorn. 33 ©. 214 Anm, 2.
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Erzbifhof Olesnidi auf dem Petrifauer RNeidhstag,wie wir aus dem

ezef, tiber die damalige preufifhe Gefandtihaft wiffen.4) Wm 26.

Juli weilte er in Uniejow, vermutlid) hon auf der Reife nad Rom,
wobin er nad) anderen Tladridten in der zweiten Halfte ofefes Jahres
ging. Greilid) bliebe auch fiir diefe Beit die Moglidfeit eines fiirzeren
Aufenthalts im Ermlande, der fogar wabhriheinlid ift, weil man wohl
vor feiner AWbreifenad Rom irgendwann mit ihm fiber die von

VBifhofNikolaus in Wusfidt genommene RKoadjutorieWakenrodes
verhandelt haben wird. Sn der erften Halfte diefes Jahres 1488

diirfte andererfeits aber Rafpar Velfener (hon in Rom geweilt haben,
da er eS vermutlid) gewefen ift, der dem Bapft im Auftrage des erm=

landifhen Bifhofs und Domlapitels die Bitte um Aufhebung de8

dem Polenfonig verliehenen Nominationsredted fiir zwei ermlandi(dhe
Kanonifate vortrug und die am 4. Wlarz 1488 verfiigte Surticnahme
jener fritheren Bewilligung erwirfte.?)

Nur fehr felten und aud) dann wohl nur fiir Furze Beit

hat fid) alfo Lufads Wavenrode vor feiner Wahl zum Bifhof im

Ermlande aufgehalten. Cinen feften Wobnfig wird er in diefen
Jahren (von 1481-89) wohl tiberhaupt nicht gehabt haben; als

der ungertrennlide Verater und Begleiter des ErzbifdhofsSbhigneus
Olesnicet weilte er vielmehr dauernd in deffen Gefolge, begleitete den

Brimas auf feinen ftandigen Reifen Ourd die Erzdidzefe*) und hat
an feiner der Kathedralen, deren Kapitel er angehdrte, Refidenz ge-

halten, weder in Wloclawef nod) in Gnefen, weder in Rulmfee nod
in Srauenburg, weder in Kalifd) oder {chlieRlid)in Lecgnce.*) Erft

1) Vet diefer Gelegenheft wird die von Birfenmajer (a. a. O. SG. 247 f.) tn

die erfte Hdlfte des Jahres 1488 gefeste Befpredhung mit Philipp Kallimadus, dem

in Bolen weflenden italfentihen Humantften, erfolgt fein.
2) Diefe papfttide Urtunde fft gedrudt fm Codex epistolaris saec. XV

Setl II] (Rrafau 1894) Mr. 326. Wenn der Papft in dtefem an Vifhof und Ooms

fapitel von Ermland geridteten Gdreiben augdriidlid von einer ,exhibita nobis

nuper pro parte vestra peticio“ f{pridt, wird man wobl den miindliden Vor-

trag Dlefer Bitte durch einen ermlandifdhen Oomberrn vermuten diirfen; und dafiir
fame in erfter Linfe Rafpar Belfener in Frage.

3) Bgl. Korntfowsti, Zbigniew Olesnicki G. 299 u. 307 fowie Birfenz

majer, Strom. Kop. ©. 279.

4) Kornttowstt frrt dDemnad, wenn er (Pralaci etc. ©. 245) fagt: ,In

Gnefen war er felten, fiir gewdhnlid) in Frauenburg und tetlwetfe in Wloclawel

refidierend oder fid) an der Seite des erwdbnten Ergbifhofs aufhaltend.” In Srauenz
burg weilte er wahrend des Seftraums 1479-89 nur 3wet= bis dreimal, wie oben

gezeigt tft. — Im Gegenfah gu meiner Auffaffung behauptet Birfenmajer im

Dziennik Poznanfski vom 18. Sebruar 1923, daf, Wakenrode in den Jahren
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feine Wahl zum ermlandifdhenBifdhof lie ihn in etwa zur Rube
fommen, feitdem er Ende Juli 1489 feinen Cinzug in Heilsberg ge-

halten hatte.

2. Dev Cintritt des Nifolaus Koppernifus ins ermlandifde
Domtapitel.

Sn der Lebensge(dichte de8 grofen AWitronomenTifolaus

Koppernifus) ift der Beitpuntt feines Cintritts in das erm=

ldndifhe Dombapitel von einiger Bedeutung. Dafiir hat L. A.

Birtenmajer in feinen Stromata Copernicana (Krafau 1924)
wefentlid) neues Waterial aus einer bisher nicdt benugten Srauen=
burger Kuftodieredsnung von 1490-1563 beigebradt, die er im

1478-1485 und 1488 an der Rathedrale 3u Wloclawef fefte RNefidenzgebalten
habe. Wenn Watgenrode aber der ftandige Begletter feines Gonners Olesniedt auc
nad) deffen Erhebung zum PBrimas von Bolen war, wie aud Birfenmajer in An-

lehnung an Korptfomstt annimmt, fo fft dad efnfad unméglidh. DOamit wird aber

aud die auf dfefer Annahme aufgebaute Vehauptung Birfenmajers ftarf erfhiittert,
daf}RWawenrode feine Neffen Mifolaus und Andreas Roppernifus bald nad dem

Sode thred Baters im Jahre 1483 3u fid nad Wloclawef genommen und der

Dortigen Rathedralfhule gugefiihrt habe. Oiefe legte Anfidt hat Birfenmafer ibrigens,
wie ed fheint, neuerdings fallen gelaffen. Jn feiner 1926 erfhtenenen UArbeft liber

den gelehrten Aftronomen Méifolaus von Marienwerder, genannt Whftemfus -- in

fhm fieht BG. denfenigen Lehrer, Der an Der Kathedralfdhule zu Wloclawef auf die

getftige Entwmidlung des jungen Ropperntfus entiheidenden CinflugRausgetibt hat —

vertritt er Die Meinung, dah Kopperntfus fid) nach Whfolvferung der PBfarrfhule zu

St. Johann in Thorn gerade in den Jahren 1489 und den nadftfolgenden tn

Wloclawef auf der Oomfhule befunden habe; dfe Unterbringung des jungen Rop-
perntfug in Wloclamef fet fn Berbindung mit der Befsrderung fefned Obetms
Wagenrode auf den ermlandifhen Vifthofsftubl erfolgt (Mikotay Wodka z Kwid-

zyna zwany Abstemius, lekarz i astronom polski XVgo stulecia — in

RTNTorn. 33 G. 208). Ofte Begriindung dfefer Unfit, die VB. hter fn efner

neuen Arbeit in Ausidht ftellte, éft bisher nicht verdffentlidt worden und wohl aud
nidt mehr 3u erwarten, da der effrige Roppernifusforfher vor etwa einem

Jabre verftorben ft. Gegen feine Auffaffung fpridt vor allem das fetndfelige Ber=

balten, das Bifchof und Oomfapitel von Ledlau gegentiber Lufas Wakenrode gerade
fm Gommer 1489 durd thre 3uftimmung ju der Appellation KRsnig Kafimirs an

den Tag legten, wie oben gezeigt tft. Die Frage, ob Wifolaus RKoppernifus tiber-

haupt die Rathedralfhhule gu Wloclawef befudt hat, ift bid heute nidt efnwandfret
beantwortet, und mindeftend die glefdhe Wabhrfheinlidfett befteht fiir dfe einft von

Sr. Hipler vertretene Anficht, da er das Kulmer Partifular befudt habe, in deffen
Sntereffe wir gerade 1488 feinen Obefm Wagenrode tatig gefehen haben.

1) Uber dfe Sdreibwetfe des Namens, aud der fid) irgendweldhe Gahliffe
ber dfe MNationalitdt ded Snhabers tiberhaupt nicht ziehen laffen, vgl. die durdhaus
gutreffende Auffaffung €. Bradvogels in AWltpr.Forfdhungen 1925 Heft 2 SG. 31 f.
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Stodbolmer Refdsardhiv aufgefunden hat. Ood) find dem fleifigen
Koppernifusforfher aud) in diefem Wbfhnitt feines Buches (XII,
©. 269 ff.) einige erheblide Srrtiimer unterlaufen, die der RNichtige
ftellung bedtirfen.

Das Rednungsjabhr lduft in allen domfapituldren Berwal-

tungdzweigen abnlid) wie bet der bifdhoflid-ermldndifhenFinangver=
waltung regelmafig von Movember 3u November, fo daf, alfo
beifpielswetfe dfe Kuftodierednung des Jahres 1495 etwa Mitte

Movember 1494 beginnt und Anfang Movember 1495 abgefdhloffenwird,
um dann dem nad Wlerjeelen jeden Jahres ftattfindenden General-

fapitel des Domftifts zur PBriifung vorgelegt 3u werden. Die von

Birkenmajer ©. 272 aus der Rednung von 1495 wiedergegebenen
Ausgabepoften beziehen fid) alfo auf den November bezgw.Oezember
1494 und nidht 1495.

Unter den Cinnahmen feines Wmtes vermerft der Oombuftos
aud die Gebiihr, die von den neu aufgenommenen Oomberrn fiir die

Benugung der Firhliden Gewadnder des Domes (pro cappa) ju

entridten war. Artifel 11 der Damals mafgebenden Kapitelsftatuten
in dev unter Bifdhof Mifolaus von Tiingen (1468-1489) vorgenom-

menen Wteuredaftion befagt dariiber ausdriiclid, daw jeder neu ein-

tretende Domberr fiir die zum Gottesdienft notwendigen Gewander

8 Mart zu zahlen habe innerhalb eines Zettraums von fiinf Jabren,
geredynet vom Tage feiner Wufnahme ing Domfapitel.') Oemgemaf
verzeidnet der Oombuftos in feiner Nednung aud) faft regelmafig
Diejenigen Oomberrn, die mit der Sablung diefer Gebiibr im

Riidftande waren, unter der Formel: .tenentur pro cappa

(cappis) .. .“ Diefe Eintragung wird fid) alfo finngemdf auf den

Termin beziehen, an dem die Recdnung abgefdhloffenwurde d. 6. alfo
auf Anfang bis Nitte November des betreffenden Fahres.2)

Offenbar hat nun Birlenmajer jene Beftimmung der Kapitels-
fabungen nicht beadtet, denn darin, da} unter diefem Bermeré in

der Ruftodferednung vielfac die gletdhenWtamen in den benadjbarten
Jahren wiedertehren, fieht er fonderbarerwetfeeinen ungweifelhaften

1) Bgl. Fr. Hipler, Spicilegium Copernicanum (Braunsberg 1873) S. 250.

2) Gretlid) ift ote fiinffabrige Grift gur VBegahlungdfefer Gebiihr oft tiber-

fhritten worden, wie die genannte Kuftodferednung ded Stodholmer Retdhsardtvsd
bewei(t; fo zablt bet{ptelswetfeder 1488 ing Domfapitel aufgenommene Nifolaus

Trapth erft 1498 dtefe Gebiihr, als er bereits Bifhof von Culm war (vgl. aud
Culmer UB, MWe.739 S. 597). UWlbert Bifdhof und Fabian von Luftainen
find fon in der Recnung von 1490 unter der Rubrif ,tenentur pro cappa“

verzeidnet, gahlen aber betde erft 1499 dtefe Gebiihr.
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Vewets, dak die Oomberrn damals im Ermlande nidt anwefend
waren.” (©. 270 Anm. 2.) Aud die Tatfade, da, Nifolaus Kop-
pernifus, der feit 1497, mindeftens aber feit 1498 ungweifelbaft dem

ermldndifdhenDOoméapitelangehorte, in den Rechnungen diefer befden

Jahre nidt unter jener Rubrif aufgeftibrt fft, hat ibn vor dfefem
fhweren Srrtum nidt bewabhrt; er erflart vielmebr dazu: ed ware

voreilig, aus diefem Feblen ded Koppernifus in den Kuftodierednun-=
gen von 1497 und 1498 etwa 3u folgern, da} KX. damals an der

Srauenburger Kathedrale refidierte, da er ja nadweislid) 3u jener
Seit bereits in Bologna ftudiert habe (SG.273 f.). Gdon das hatte
ihn bei feiner fonderbaren Behauptung bedentlid) machen miiffen; das

von Birfenmajer ausgiebig benugte RNednungsbud) liefert indeffen
felbft den Flaren Gegenbeweis ju feiner WAuffaffung;im Jahre 1496

ift unter den mit der Sablung riidftandigen Domberrn an drittlegter
Stelle Michael Vows genannt; derfelbe Oomberr aber tragt eigen-

hdndig als derzeitiger Rangler des Ooméapitels den tibliden PBritfungs-
vermerf in Die Rednung ein, muf alfo dod) damals in Srauenburg
refidiert haben.') Sn der Tat befagt die Auffibrung eingelner Oom-

herrn unter dem Dermerf ,tenentur pro cappa“ abfolut nidts
tuber deren Unwefenheit oder AWhwefenheit von der Frauen-
burger Kathedrale, fondern nur fo viel lat fid) daraus entnehmen,
dah ein bier namentlid aufgefiihrter Oomberr bereits zum

BoffefR oer Bfrtinde gelangt, aber mit der Zablung der Se=

biihr pro cappa nod im Riidftande ift; denn dfefeSahlungsver-
pflidtung (auft nad dem Wortlaut der Statuten erft feit dem Tage
feiner Wufnahme ing Kapitel (a die receptionis sue).

Mit diefer Feftitellung entfallen aber aud) alle Solgerungen, die

Birkenmajer aus feiner Behauptung von der Whwefenheit der be-

treffenden Domberrn zieht. Oas gilt vor allem ftir feine hierauf fid
griindende Wuffaffung, da Koppernifus im Jahre 1495 nidt in

Srauenburg war. In der Kuftodierednung diefedsJahres fteht nam-

lid) unter der Rubrif .tenentur pro cappa* an lefter Stelle

»dominus Nicolaus de Thorn, nepos episcopi*, was Bir-

fenmajer mit vollem Redht anf Mifolaus Koppernifus bezieht. Wus

1) Michael Bods tft berefts zu 1490 unter ,tenentur pro cappa“ auf:
gefithrt, alfo Oomberr, zahlt aber erft 1500 dfefe Gebiihr. — Aud Albert VBifdof,
der in R. 1496 unter dDieferRubrit vermerft ift, war am 27. Februar 1496 in

Srauenburg anwefend bet einem Broteft des Oombapitels gegen dfe ihm vorgelegte
Zitation nad) Nom (gletdhyettigeWhfhrift dtefer Urtunde im St. A. Kbg. Ordens-

folfant 19a fol. 98).
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diefem Bermerl aber folgert B., ,dah unfer junger Gelehrter damals

auferbalb der Grenzen ded Ermlandes weilte, und da er nod nidt
in Bologna war, ... Ffonnte er alfo damals im Commer oder

Herbft 1495 nur auf Studien in Krafau fein, weil die Statuten des

Kapitels die Abwefenheit irgendeines Oomberrn einzig 3u dem 3wede

geftatteten, um diefem die Studien auferhalb der Grengen der Didzefe
gu ermdgliden. Die zweifelhafte und vielfad) ftrittige Frage bei den

friiheren Biographen des Koppernitus, wie lange diefer 3u Otudien-

sweden in Rrafau blieb, wird auf diefe Weife zum erften Mal auf
Grund des obigen Wed entihieden”(SG. 272 f.). Diefe Folgerung
Birfenmajers ift falfh, da feine Borausfegung, wie eben bewiefen,
irvig ift. Und aud) die andere Behauptung, die er in diefem 3u-

fammenhang vorbringt, da die Rapitelsftatuten die Whwefenheit eines

Domberrn einzig und allein 3u Studiengweden geftatteten, ft
falfh. Die alten wie dfe neuen Gtatuten des ermldndifhen Dom-

fapitels fidern das ungefhmdlerte Einfommen der Brdbende nicht nur

den zur Wahrnehmung eines Studiums abwefenden Oomberrn 3u,

fondern beftimmen das aud) fiir jene Mitglieder, die zu einer Pilger=
reife wie zur Konfultation eines Arztes vom Kapitel Erlaubnis er-

balten, zum Bifdof berufen oder zu einer Gefandtfdhaft innerhalb
der Grenzen PBreufens beftimmt werden.‘)

Aus jenem BVermerl in der Kuftodieredhnungvon 1495 ergibt
fic) aber ungweifelhaft, da} Roppernifus vor dem Movember

Diefes Jahres ein ermlandifhes KRanonttat erhalten bat und

bereits vor Ahf(hlufR der Redhnung zum PBoffefkder Bfriinde
gelangt ift. €r war alfo nidht nur defignierter Oomberr von

Srauenburg, wie Birtenmajer (SG.272) fagt; wenn er weiter (©. 273)
meint, die Erhebung 3um ermlandifdhen Oomberrn fei in absentia“

erfolgt, fo bietet die RKuftodieredbnungodaftir feinen Anhaltspuntt.
Warum foll Koppernifus nidt im DHerbft1495, etwa im Geptember
oder Oftober perfonlid) in Frauenburg Befik von dem ihm verliehenen
Kanonifat ergriffen haben? Dem fteht fedenfalls feine gefiderte Tat-

face entgegen. Wie lange fein Studfenaufenthalt in KRrafau gedauert
hat, fteht feineswegs feft, nadhdem Birtenmajers Behauptung fic, wie

oben gezeigt, als falfd) erwiefen hat.)

1) Uber dfe efnfhlagtgen Beftimmungen der alten Kapttelsftatuten vgl. B.

Pottel, Das Domfapitel von Ermland im Mittelalter (Diff. Kbg. 1911) GS. 23 f.
In der neuen Redaltion ofefer Gagungen fommen Artifel 22 und 23 in Betradt,
ogl. Hipler, Spic. Cop. ©. 253.

2) Erwahnt fet hier, da Hipler in Lit. Rundfdhau fiir das fath. Deutfhland
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Bor Movember 1495 fft KRoppernifusjedenfalls im VBefizeines

ermlandifden Ranonifats gewefen. Dabei diirfte es redt unerbheblid
fein, wer fein Borgdnger in diefer Brabende war. Am 26. Wugult
1495 war der Domberr Johannes Czanau,') am 21. Geptember
diefes Jahres der OQomfantor Matthias von Lunau geftorben. Da

fic) indeffen die Oomberrnliften, die am Anfang des im Domardiv
Srauenburg aufbewahrten Folianten C 3u Beginn des 16. Jabr-
bunderts eingetragen find, im allgemeinen als zuveriaffig erwiefen
haben,?) fann man fid vielleidht entipredyend der Angabe diefes Oom=

herrnfatalogs fiir dad Kanonifat des Johannes Czanau enticheiden.’)
Dem neuen Domberrn Nikolaus Koppernifus wurde indeffen

feine Bfrtinde ftreitig gemadt, wie eine alte bei Broszius auf-
bewabrte Tradition beridtet.4) Und tatfadlicd) findet fid) nun aus

dem Sebruar 1496 eine bisher nidt beadtete Erwdbhnung des

Koppernifus im RKonigsbergerStaatsardhiv, die uns zeigt, Daf, der

Streit um jene Oomberrnprabende recht bald eingefegt haben muf.
Sn einem Golianten diefes Ardhivs mit dee Auffdhrift: J. O. Hand-
lung wider das Stift Ermelandt vom Jar 1489-1497, der den

jabrelangen fogenannten PBrivilegienftreitzwifhen BifdhofLufas Wagen-
rode und dem Deutfhorden behandelt und eine grofe Anzahl oer fic
dDaraufbeziehenden Urfunden verzeidnet, hat aud) ein Mlotariats=

inftrument vom 22, Sebruar 1496 Aufnahme gefunden.®)Darin

beftellt Bifhof Lufas 3ugleid im Namen des ermldndifhen Dom-

DedhhantenRKriftanTapiau und de8 Domfuftos Thomas Werneri,
BProfefforsder Hl. Theologie, im PBrogzefRgegen den Hochmeifter als

feinen ZDertreter vor dem famlandifhen Oomdefan Georg Tapiau
feinen Gefretdr Georg Brange, den Bfarrer von Wormditt.®)Am

X (§retburg 1884) Gp. 176 f., geftiigt auf efne bei Starowolstt erhaltene Tradition

(vgl. €. 3, IV GS. 537 Anm, 2), die Metnung vertritt, Roppernifus habe nad) b=

fhluf ded Rrafauer Studiums nod eine deutidheUniverfitat befudt.
1) Gein Todesdatum haben Birfenmajer ©. 271 und (fon mit neuem Quellenz

material unterftiigend) €. Vradvogel in diefer Zeitidrift Bo. XXIII (1929) S. 795f.
endgiltig feftgeftellt.

2) Bgl. L. Browe, Mitolaus Koppernifus Bo. I, 1 ©. 175 Anm.

3) Bgl. dagu Hipler in €. 3. 1V, GS. 492 f. u. 536 Anm. fowfe Spic. Cop.
4) Bgl. dariber Virfenmajer GS. 270 Anm. 1 u. VBradvogel a. a. O.

5) Gruber A 163, jest Ordensfolfant 19 (von dem hodmetfterliden Kangler,
dem famlandifhen ODomberrNidael Scultett, nad feiner eigenen Ungabe auf fol. 2

im Jahre 1494 begonnen) fol. 40 v — 42.

6) Das Datum diefes Notarfatsinftruments lautet: anno a nativitate ...

millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto indiccione quarta decima

die vero vigesima secunda mensis Februarii pontificatus sanctissimi in
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Sadhluk diefer vom bifhofliden Notar Georg Grether ausgefertigten
Urtunde beift e&: presentibus ibidem venerabili et honestis

dominis Nicolao Copperrinck, Andrea Versinofki, clerico

Colmensis et laico Vratislaviensis diocesis testibus ad premissa
vocatis specialiter atque rogatis. Diefe Urtunde gibt nun zwar

feinen WAusftellungsort an, ift aber mit hoher Wabhr(dheinlidteitin

Heilsberg, der Refidenz des Bifchofs, ausgefertigt worden. RKop-
pernifus weilte damals alfo am Hofe feines Obeims und wird —

das ift am beadtenswerteften — als einfadher Rlerifer der Didzefe
Culm aufgefiibrt ohne den 3ufag .canonicus Warmiensis*“,

wie man e8 wobl z3unddh{terwarten fonnte. Gein Anredht auf das

ihm im Geptember oder Oftober 1495 3weifellos verliehene ermldn=

Difhe Ranonifat muf, damalé nad feiner eigenen Auffaffung wie aud
nad) der Meinung des bifddfliden Obeims fo ftrittig gewefen fein,
daf, ihm diefer Titel offiziell nidt beigelegt wurde. In den RKreifen
des ermlandifhen Oomébapitelsfheint man allerdings anderer Neinung
gewefen 3u fein, oder aber man recynete bier damit, dah er feine
Anfpriihe auf das Kanonifat bald ourdfegen werde. Denn in dem

von Birfenmajer in Stodholm aufgefundenen Rednungsbud ift er

gum Sabre 1496 (d. b. alfo 3u Anfang November diefes Jahres)
wiederum unter den mit der Gebtihr pro cappa riidftandigen ODom-

herrn in der gleiden Form wie im VBorjahr aufgefiihrt. Koppernifus
felbft aber bielt auch weiterhin den Vefig des ermlandifhen Ranonifats

fiir fo zweifelhaft, daf} er bei feiner Eintragung in die Matrifel der

natio Germanorum der Suriften-Univerfitdtzu Bologna am 6. Jaz
nuar 1497 feinem Mtamen feinen Titel, alfo aud) nfdt .canonicus

Warmiensis“ beiftigte.

3. Nikolaus Koppernitus und Johannes Dantistus,

Wéhrend der legten Lebensjahre des grofen Aftronomen faf, der

gelehrte Humantft Johannes Oantistus (feit 1538) auf dem ermldn-

difhen Bifhofsftuhl. Uber das Verhaltnis gwifdhenbefden Mannern,
das von Birfenmajer als recht gefpannt oargeftellt wird, belehrt ung

ein Brief, den ODantistus am 8. Juni 1541 aus Braunsberg an das

Christo patris et domini nostri, domini Alexandri divina providencia
pape sexti anno eius quarto hora nona vel circa. Dtefe Urfunde findet
fid) nod) 3wefmal fin einem andern etwa der gleiden Zeft entitammenden Folfanten
ded St. A. Kbg. (frither A 169, jest Ordensfoliant 19a), an der einen Stelle

(fol. 25 v ~28) vollig glefdhlautend, an der andern (fol. 192) glefdhlautend bis auf
die Namen der Beugen, dfe hfer Nicolao Koppernick und Andrea Werszmoffky
(dfefer ridtiger alg Late der diocesis Wladislaviensis) genannt find.
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Srauenburger Oombapitel ridtete. Dies bisher nist beadchtete
Sdhreiben (Original auf Papier, im Herzogl. Bricf-Ardiv C Mr. 1 a

des St. A. Konigsberg zum genannten Oatum) lautet:

Venerabiles domini, fratres syncere dilecti! Ea, quae

nobis illustrissimus dominus dux, vicinus noster, ad novissimas

nostras responderit et quae hodie rescripsimus, ex adiunctis

intelligent; erit itaque scripcio nostra ad illum concepta qui-
busdam in locis mutanda; quod quomodofieri debeat, mutua

inter nos opus est consultacione, Proinde ut cras venerabiles

fratres nostri dominus prepositus cum domino doctore Ni-

colao nobiscum hic ante prandii tempus conveniant, opere

precium esse putamus, communiter de iis, quae tum nostras,

tum res fraternitatum vestrarum attingunt, consulturi; quas

fideliter valere optamus. Ex Braunsperg VIII Junii MDXLI.

Wenn HDantistus hier fiir die Beratung iiber feine Antwort an

Herzog Wlbredht von PBreuffendas Frauenburger Oombapitel bittet,
neben dem Dompropft Baul Plotowsfi gerade Nifolaus Koppernifus
gu ibm 3u fenden, fo zeigt uns dads deutlid, da} er in die Rlugheit
und Gefdhdftsgemandtheit des grofen Aftronomen viel Bertrauen fegte
und da von einem gefpannten Derhdltnis zwifdhen beiden Qténnern

damals faum die Rede fein fann; denn fonft hatte Oantistus  fid)
wobl nidt gerade diefen Oomberrn zur Beratung fiber eine widtige
(uns freilid) nicht naber befannte) Angelegenheit ausgebeten.*)

1) Birfenmajer, Strom. Kop. G. 265 f. verdffentlidt aus dem Folfanten
1596 ©. 267 der Siirftl. Czartorysfifhen VBibliothe®einen Brief, den Bernhard
Wapowsfi am 22, Auguft 1522 aus Krafau dem domino Joanni dei gracia
electo episcopo Culmensi, regie majestatis Polonie apud cesaream

majestatem oratori etc. gefdhrieben bat, und fieht in dem Empfanger dfefed
Briefed den Culmer Vifhof Johannes KRonopagti. Das fft unmdglid, denn

Konopasfi erhielt fhon 1508 nad dem Culmer UB. Mr. 776 die papftlidheVeftatigung und

tourde im folg. Jahre von StidhofLufag von Ermland gewetht (ebda. Mr. 780); daber tft der

3ufag ,,electus* bet thm fir dads SJabr 1522 ausgefhloffen; gudem war er nfemals

polnifher Gefandter beim Raifer. Das alled trifft aber auf feinen Nadfolger
Johannes Dantistus zu, der nad Konopaglis Tode (am 23. April 1530) von

Konig Kafimir zum Vifhof von Culm nominfert und vom PBapftam 3. Auguft 1530

beftatigt wurde, aber nod wetterhin bid zum Juli 1532 am faiferlidben Dofe als

polnifdher Gefandter tatig war (vgl. €. 3. 1 ©. 310). Dagu ftimmt allerdings
das von Birfenmajer angegebene Datum feinesfalls; entweder hat der Verfaffer
fid) verlefen, oder der Brieffdhreiber Wapowslt hat bet der Datierung einen Fehler
im Jahreddatum gemadt. Der Brief paft am beften ing Jahr 1530, denn Waz

powsti gratulfert bier Dem Empfdnger gu feiner Befsrderung auf den fulmifdhen
Bifhofsftubl, dfe alfo Dod) vor nichtallay langer Zeit ftattgefunden haben muf.
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